
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYSWLLT Y SECTOR 
GWIRFODDOL 

VOLUNTARY SECTOR LIAISON 
COMMITTEE

DYDD MERCHER, 20 TACHWEDD 2019 
AM 2.00 O’R GLOCH

WEDNESDAY, 20 NOVEMBER 2019
AT 2.00 PM

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

CYNGOR SIR YNYS MÔN / ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL

Cynghorwyr/Councillors Kenneth P Hughes, Gwilym O Jones, R Meirion Jones, 
Llinos Medi, Alun Mummery 

SECTOR GWIRFODDOL / VOLUNTARY SECTOR

Mr Islwyn Humphreys (Samariaid/Samaritans)
Mr Andrew M Hughes (Medrwn Môn)
Mr Aled Evans (Age Cymru – Gwynedd & Môn)

IECHYD / HEALTH

Mr Iwan Jones (BIPBC/BCUHB)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   CADEIRYDD  
Ethol Cadeirydd ar gyfer y Pwyllgor. 

2   IS-GADEIRYDD  
Ethol Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor. 

3   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.

4   COFNODION  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno cofnodion drafft cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor a gynhaliwyd ar y 
dyddiadau canlynol:-

•  9 Chwefror 2018
•  27 Gorffennaf  2018  

5   COMPACT YNYS MÔN  (Tudalennau 7 - 10)

Derbyn diweddariad ar yr uchod gan y Rheolwr Trawsnewid Strategol a Busnes. 

6   POLISI GWIRFODDOLI  (Tudalennau 11 - 16)

Derbyn diweddariad ar yr uchod gan y Rheolwr Trawsnewid Strategol a Busnes.

7   COD YMARFER YNYS MÔN AR GYFER ARIANNU’R TRYDYDD SECTOR  
(Tudalennau 17 - 40)

Derbyn diweddariad ar yr uchod gan y Rheolwr Trawsnewid Strategol a Busnes.

8   CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR  (Tudalennau 41 - 42)

I adolygu’r Pwyllgor. 

9   BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 43 - 56)

Cyflwyno er gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 28 Hydref 2019. 

10  CYFARFOD NESAF  
Cynhelir cyfarfod nesaf y Pwyllgor am 2.00 o’r gloch y prynhawn, dydd Mercher, 22 
Ebrill 2020 yn Ystafell Bwyllog 1, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni. 



PWYLLGOR CYSWLLT Y SECTOR GWIRFODDOL 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Chwefror 2018 

PRESENNOL: Y Cynghorydd Alun Mummery (Cadeirydd) 
  
Yr Awdurdod Lleol 
  
Y Cynghorwyr Kenneth P Hughes, Gwilym O Jones 

WRTH LAW: Mr J Huw Jones (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
- CSYM) 
Mrs Sian Purcell (Prif Swyddog - Medrwn Môn) 
Ms Lindsey Williams (Lleisiau Leol - Medrwn Môn) 
Mr Andrew M Hughes (Medrwn Môn) 
Ms Sandra Roberts (Age Cymru - Gwynedd a Môn) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Llinos Medi, R Meirion Jones 
Mr Islwyn Humphreys (Samariaid) 
Ms Eirian Wynne Williams (BIPBC) 

  
 

1. CADEIRYDD 

  
Etholwyd y Cynghorydd Alun Mummery yn Gadeirydd y Pwyllgor Cyswllt hyd at 
ddiwedd Mawrth, 2018. 

  
2.      IS-GADEIRYDD 

  
Gohiriwyd ethol yr Is-Gadeirydd tan gyfarfod nesaf y Pwyllgor Cyswllt.  

  
3. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

  
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
  

4. COFNODION 

  
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol a 
gynhaliwyd ar 12 Ionawr, 2017 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

  
Yn codi o’r cofnodion: - 

  
Eitem 6 – Lleisiau Lleol 

  

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



Cafwyd diweddariad gan Ms Lindsey Williams, Medrwn Môn ar y prosiect 
Lleisiau Lleol, a ddaeth i ben ddiwedd Mawrth, 2017.  Dywedodd fod cyllid wedi'i 
ymestyn, o dan y Portffolio Lleisiau Lleol newydd, tan 31 Mawrth, 2018, gyda 
chyllid ychwanegol wedi'i ddyrannu ar gyfer y prosiect "Llais Ni" (Cyngor 
Ieuenctid Môn). Nodwyd y byddai'r portffolio yn parhau i fod yn rhan o brosiectau 
sy'n ymwneud ag adeiladu cymunedau ar ôl Mawrth 2018, a byddai'r gwaith a 
fabwysiadwyd yn flaenorol gan Lleisiau Lleol yn parhau drwy'r Bwrdd 
Gwasanaeth ac Ymgysylltu. 

  
5. GRŴP TRYDYDD SECTOR 

  
Ni thrafodwyd yr eitem hon. 

  
6. CYNLLUN GWEITHREDU DRAFFT AR GYFER PWYLLGOR CYSWLLT 

Y SECTOR GWIRFODDOL  
  

Cyflwynodd Prif Swyddog Medrwn Môn fersiwn ddrafft o Gynllun Gweithredu i'r 
Pwyllgor o'r enw 'Gyda’n Gilydd', sef dogfen ar gyfer y bartneriaeth rhwng Cyngor 
Sir Ynys Môn, Medrwn Môn a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC). 
Nododd bod y Cynllun Gweithredu yn ddogfen weithredol sy’n  esblygu'n 
barhaus.  

  
Gweithredu: 

  

 Y Prif Swyddog, Medrwn Môn i drafod Y Cynllun Gweithredu drafft 
ymhellach gyda swyddogion o'r Cyngor; 

 Cyflwyno diweddariad pellach i'r cyfarfod nesaf. 
 

7. CYLCH GORCHWYL AR GYFER Y PWYLLGOR 

  
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 'Gylch Gorchwyl’ y  
Pwyllgor fel y gellid adolygu ei gynnwys.  

  
Cyfeiriodd y Prif Swyddog, Medrwn Môn at Eitem 2 - bod dwy sedd wag ar hyn o 
bryd ar gyfer aelodaeth y Trydydd Sector ar y Pwyllgor Cyswllt. Nodwyd fod gan 
y Sector dri aelod etholedig ar y Pwyllgor ar hyn o bryd.  

  
PENDERFYNWYD:- 
 
diwygio 'Cylch Gorchwyl' y Pwyllgor fel a ganlyn: - 
 

 Adrannau 3-8 – newid y gair 'Bwrdd' i 'Pwyllgor'; 

 Adran 6 – bod y Pwyllgor yn cyfarfod dair gwaith y flwyddyn gyda’r 
amod y gellir trefnu cyfarfodydd ychwanegol os bydd angen. 

 Bod y Prif Swyddog, Medrwn Môn yn hysbysebu'r ddwy swydd wag am 
gynrychiolwyr Trydydd Sector ar y Pwyllgor Cyswllt.  

Tudalen 2



8. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

  
Cyflwynwyd Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng 
Chwefror a Medi 2018 er gwybodaeth ac i’w nodi. 

  
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y Rhaglen Waith yn 
cael ei diweddaru bob mis, a'i chyflwyno i'r Trydydd Sector er gwybodaeth. Mae 
hyn yn rhoi syniad da i’r Sector o’r hyn sy’n digwydd, ynghyd â gwybodaeth 
sylfaenol i gefnogi ymgysylltu / mewnbwn gyda'r Sector. 

  
9. Y CYFARFOD NESAF 
  

Cytunwyd y dylid cynnal cyfarfod nesaf y Pwyllgor Cyswllt am 2.00 pm ar 10 
Gorffennaf 2018 yn Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni. 

  
  
  
                                         Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 pm 

  
                                       Y CYNGHORYDD ALUN MUMMERY 

                                                        CADEIRYDD 

  
  
  

  
  

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



                              Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol      

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Gorffennaf 2018 
 

 

PRESENNOL: Yr Awdurdod Lleol 
 
Y Cynghorwyr Kenneth P Hughes, Gwilym O Jones,  
R Meirion Jones, Alun Mummery 
 
Y Sector Gwirfoddol 
 
Mr Islwyn Humphreys (Samariaid) 
 
Y Bwrdd Iechyd 
 
Ms Delia Roberts (BIPBC) 

WRTH LAW: 
 
 
 
 
 
 
 
APOLOGIES: 
 
 

Mr J Huw Jones (Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd - CSYM) 
Mrs Sian Purcell (Prif Swyddog - Medrwn Môn) 
Mr Dafydd Bulman (Rheolwr Trawsnewid Strategol a 
Busnes - CSYM) 
Ms Lindsey Williams (Lleisiau Lleol - Medrwn Môn)  
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mrs Shirley Cooke (Committee Officer - IOACC 
iopaccio  
IOACC) 
 
Councillor Llinos Medi 
 
 
 

 

 YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Llinos Medi 
 
 
 

 
Nid oedd cworwm yn y cyfarfod o Bwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol a drefnwyd ar 
gyfer 27 Gorffennaf 2018, ac felly ni chynhaliwyd y cyfarfod. 
 
 

Mr J Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

(yn y Gadair) 
 
 

 
 

      

 

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



 

1 
 

Cytundeb Partneriaeth Ynys Môn rhwng yr Awdurdod Lleol a'r Trydydd Sector  
 

Rhagarweiniad 
 
Cytundeb Partneriaeth yw hwn rhwng y trydydd sector a'r awdurdod lleol ar Ynys Môn. 
Mae'n darparu fframwaith ar gyfer datblygu nodau ac amcanion cyffredin, ynghyd â 
meithrin parch cyd-rhwng y naill a’r llall a chyd-ddealltwriaeth a fydd yn cynorthwyo'r 
Awdurdod a’i bartneriaid yn y trydydd sector i wella ansawdd bywyd i bobl Ynys Môn. 
‘Rydym yn cydnabod y gallwn gyflawni mwy i bobl a chymunedau Ynys Môn trwy weithio 
gyda’n gilydd, yn enwedig mewn cyfnodau o gyfyngiadau ariannol. 
  
Mae'r cytundeb partneriaeth hwn a'n partneriaeth yn chwarae rôl hollbwysig o ran cefnogi 
amcanion corfforaethol y Cyngor. Mae ein partneriaid trydydd sector yn tueddu i fod 'mewn 
cysylltiad' â'r gymuned ac maent yn chwarae rôl allweddol o ran hwyluso cyfranogiad 
dinasyddion, gan ymgysylltu â nhw ynghylch dylunio, darparu a gwella'r holl wasanaethau 
cyhoeddus.  
  
Bwriad y Cytundeb Partneriaeth yw arwain y broses o weithio mewn partneriaeth i ddarparu 
gwasanaethau cyhoeddus. Mae gan Bwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol rôl bwysig wrth 
weithredu Cytundeb Partneriaeth Ynys Môn 
  
Cytunodd y partneriaid y byddai’r Cytundeb Partneriaeth hwn yn dod i rym ar 1  Ebrill 2020. 
Caiff ei adolygu a'i ddiwygio bob dwy flynedd.   
 
Rôl Medrwn Môn 
 
Bydd Medrwn Môn yn gyd-lofnodwyr y cytundeb partneriaeth. Nhw yw'r sefydliad ymbarél 
sy'n cefnogi, hyrwyddo a chynghori sefydliadau gwirfoddol a chymunedol lleol. Maent yn 
cefnogi gweithredu gwirfoddol trwy gefnogi gwirfoddoli, cynghori ar arfer da, darparu 
gwybodaeth am ffynonellau cyllido ynghyd ag ystod eang o wasanaethau eraill. 
 
Mae'r term 'Trydydd Sector' y cyfeirir ato yn y ddogfen hon yn ymgorffori sefydliadau 
gwirfoddol a chymunedol a chyrff gwirfoddoli gan gynnwys elusennau ledled y DU a'u 
canghennau lleol, sefydliadau sirol, grwpiau cymunedol anffurfiol, mentrau cymdeithasol, 
cydweithfeydd a grwpiau cefnogaeth hunangymorth. 
 
Bydd y cytundeb partneriaeth yn rhoi cyfleoedd i glywed llais y Trydydd Sector a'i 
ddefnyddwyr gwasanaeth, gan sicrhau y cydnabyddir effaith sylweddol cyfraniad y 
sefydliadau gwirfoddol ar unigolion yn Ynys Môn.  
 
Nodau'r Cytundeb Partneriaeth  
 
Trwy'r Cytundeb Partneriaeth , byddwn yn datblygu’r bartneriaeth rhwng yr awdurdod lleol 
a'r trydydd sector ar Ynys Môn trwy ein helpu i: - 
 

 Gyfathrebu'n well â'n gilydd; 

 Deall a pharchu barn ein gilydd; 

Tudale
[...]
r gyfer y flwyddyn i ddod ac yn amlinellu blaenoriaethau’r nesaf.  
 Cymryd ac ymateb i gwestiynau ar bob un o'r uchod. 
 Cymryd cwestiynau cyffredinol ac ymateb iddynt  

  
Cronfa Ddata’r Trydydd Sector o Gysylltiadau. 
  
Bydd Medrwn Môn yn cynnal cronfa ddata o gysylltiadau cymunedol er mwyn cyfleu 
gwybodaeth berthnasol i bobl yn y cymunedau lleol. Argymhellir bod pob sefydliad trydydd 
sector yn cofrestru eu manylion gyda Medrwn Môn er mwyn derbyn diweddariadau a 
gwybodaeth berthnasol ynghylch materion lleol.  
  
Cydraddoldeb ac Amrywiaeth 
  
Bydd yr Awdurdod Lleol, Medrwn Môn a'r trydydd sector yn glynu wrth ddarpariaethau 
Ddeddf Cydraddoldeb 2010. Bydd y Gymraeg a'r Saesneg yn cael eu trin yn gyfartal gan y 
Gwasanaethau.  
  
Anghydfodau a Phryderon 
  
Os oes gan yr Awdurdod Lleol neu Medrwn Môn, naill ai ar y cyd neu'n unigol, bryderon 
ynghylch gweithredu'r Cytundeb Partneriaeth, byddant yn cytuno i gymryd rhan mewn 
cyfarfodydd cyfryngu i'w datrys naill ai'n anffurfiol neu'n ffurfiol gan Bwyllgor Cyswllt y 
Sector Gwirfoddol.  
  
Trefniadau Llywodraethu  
  
Bydd gan yr Awdurdod Lleol a Medrwn Môn drefniadau llywodraethu er mwyn cyflawni'r 
cytundeb partneriaeth ac i warchod unigolion a staff. Trafodir unrhyw bryderon ac 
anghydfodau ym Mhwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol.  
  
Adolygiad 
  
Bydd yr awdurdod lleol a Medrwn Môn yn adolygu perfformiad ac effeithiolrwydd y 
cytundeb partneriaeth bob dwy flynedd.  

Tudalen 10



 

1 
 

Polisi Gwirfoddoli Cyngor Sir Ynys Môn 
 
1. Cwmpas 
 
Hwn yw Polisi Gwirfoddoli Cyngor Sir Ynys Môn. Mae’r polisi’n ategu’r egwyddorion a geir 
yn y cytundeb partneriaeth a sefydlwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn a Medrwn Môn mewn 
perthynas â gwirfoddoli. Mae’n darparu fframwaith ar gyfer datblygu nodau ac amcanion ar 
y cyd, parch a chyd-ddealltwriaeth fydd yn helpu partneriaid yn y sector cyhoeddus a’r 
sector gwirfoddol i wella ansawdd bywyd trigolion Ynys Môn. 
 
2. Datganiad Polisi 
 
Mae’r Cyngor yn cydnabod bod gwirfoddolwyr yn gallu gwneud cyfraniad gwerthfawr i’r 
sefydliad. Mae gwirfoddolwyr yn dod â gwahanol brofiadau, cefndiroedd, oedran a 
meddylfryd a gall hynny ychwanegu gwerth at y gwasanaethau a ddarperir. Bydd y polisi 
hwn yn: 
 

 Gadael i wirfoddolwyr wybod sut byddwn yn sicrhau tegwch a chysondeb 

 Cynnig sicrwydd o ran gwybod sut byddant yn cael eu trin 

 Helpu staff a gwirfoddolwyr i ddeall rolau’r naill a’r llall 
 
Yn ogystal, mae’r polisi hwn yn nodi’r egwyddorion cyffredinol ar gyfer gweithio gyda 
gwirfoddolwyr o fewn y Cyngor mewn ffordd deg a chyfiawn. Ei nod yw sicrhau bod y 
gwirfoddolwyr a’r Cyngor yn manteisio i’r eithaf ar fanteision gwirfoddoli. Mae’n berthnasol 
i bawb o fewn y Cyngor, gan gynnwys gwirfoddolwyr, staff ac aelodau etholedig. 
 
Mae’r Cyngor yn cymeradwyo’r polisi hwn fel rhan o’r cytundeb partneriaeth a bydd yn cael 
ei adolygu’n flynyddol gan Bwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol fel rhan o’i gyfrifoldebau i 
weithredu egwyddorion y cytundeb Compact. 
 
3. Diffiniad 
 
Mae gwirfoddoli yn fynegiant pwysig o ddinasyddiaeth yn ogystal â bod yn elfen bwysig o 
ddemocratiaeth. Mae gwirfoddolwyr yn bobl sydd, o’u gwirfodd a heb dderbyn tâl, yn 
cyfrannu eu hamser, eu hegni a’u sgiliau er budd y Gymuned. Gall gwirfoddoli ddigwydd 
dros gyfnod penodol (er enghraifft, cynorthwyo i gwblhau prosiect neu ddigwyddiad 
arbennig), neu am gyfnod parhaus (er enghraifft, cynorthwyo i ddarparu gwasanaeth 
penodol o ddydd i ddydd). 
 
Mae’r Cyngor yn cydnabod ei gyfrifoldeb i drefnu ei weithgareddau gwirfoddoli yn effeithiol 
ac yn sensitif fel bod y defnydd gorau’n cael ei wneud o rodd werthfawr y gwirfoddolwr o’i 
amser er lles pawb. 
 
Mae rhai enghreifftiau isod o sut mae gwirfoddolwyr yn cyfrannu at waith y Cyngor: 

 Chwaraeon a chefnogi chwaraeon 

 Cynlluniau cludiant 

 Cynlluniau rheoli cefn gwlad 

Tudalen 11

Eitem 6 ar y Rhaglen



 

2 
 

 Eiriolaeth (Gwasanaethau Cymdeithasol) 
 
Mae’r Cyngor wedi ymrwymo i gynnwys gwirfo
[...]
th anffurfiol gyda’r holl ddarpar wirfoddolwyr i drafod eu sgiliau, 
swyddogaethau a disgwyliadau. Bydd y broses ddethol yn dilyn yn fras y prosesau a 
amlinellir ym Mholisi Recriwtio a Dethol yr Awdurdod (lle bo’n briodol), fydd yn cynnwys 
derbyn geirdaon a chael gwiriad gan y Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd (DBS), os yw’n 
berthnasol. 
 
6.2 Statws Gwirfoddolwyr 
 
Nid yw gwirfoddolwyr yn gyflogeion nac yn weithwyr ac ni fydd ganddynt gytundeb 
cyflogaeth gyda’r Cyngor. Bydd yr holl waith gwirfoddol a wneir yn ddi-dâl. Bydd y Cyngor yn 
cytuno ar rôl gyda’r gwirfoddolwr a disgwylir i’r gwirfoddolwr fodloni gofynion y rôl ac i’r 
Cyngor ddarparu gwaith i’r gwirfoddolwr, os oes gwaith ar gael. Fodd bynnag, mae hawl gan 
y gwirfoddolwr i wrthod â chyflawni’r rôl ac nid oes rheidrwydd ar y Cyngor i ddarparu’r 
gwaith. 
 
Noder: Nid yw’r polisi hwn yn berthnasol i ofalwyr maeth. 
 
6.3 Rôl Gwirfoddolwyr 
 
Cyfrifoldeb y rheolwr sy’n gweithio gyda’r gwirfoddolwr yw llunio amlinelliad o rôl y 
gwirfoddolwr. Bydd hyn yn amlinellu cyfrifoldebau’r rôl a’r sgiliau a’r profiad angenrheidiol, 
yn ogystal ag unrhyw hyfforddiant sydd ei angen, cyn y gellir ymgymryd â’r gwaith 
gwirfoddol. Dylai gwaith gwirfoddol ategu gwaith staff cyflogedig a darparu gwerth 
ychwanegol er budd defnyddwyr gwasanaeth. 
 
Ni fwriedir i wirfoddolwyr gymryd lle gweithwyr cyflogedig, felly rhaid gochel rhag gosod 
gofynion gormodol ar ein gwirfoddolwyr, a sicrhau nad ydynt yn gwneud gwaith y byddai 
staff cyflogedig yn ei wneud yn arferol. 
 
6.4 Goruchwylio a Chefnogaeth 
 
Mae’r Cyngor wedi ymrwymo i ddatblygu gwybodaeth, sgiliau ac effeithiolrwydd ei 
wirfoddolwyr. 
Bydd hyn yn cael ei gyflawni drwy ddarparu: 

 Hyfforddiant a chyfleoedd datblygu priodol 

 Gwaith ystyrlon o fewn blaenoriaethau’r gwasanaeth 

 Goruchwyliaeth effeithiol 

 Cydnabyddiaeth o’r gwaith a gyflawnwyd 

 Targedau a blaenoriaethau clir a safonau priodol ar gyfer y gwaith a ddyrannwyd 
 
Bydd hawl gan wirfoddolwyr i dde
[...]
 yn yr un modd â gweithwyr cyflogedig mewn perthynas ag iechyd a 
diogelwch. Mae’n rhaid i wirfoddolwyr ddilyn polisïau a gweithdrefnau iechyd a diogelwch y 
Cyngor bob amser. Mae’n rhaid i berson cymwys gynnal asesiad risg penodol ar gyfer pob 
maes gwaith a rôl lle defnyddir gwirfoddolwyr a rhoi copi ohono i’r gwirfoddolwr. Mae 
dyletswydd ar wirfoddolwyr i ofalu amdanyn nhw eu hunain a phobl eraill a all gael eu 
heffeithio gan eu gweithredoedd. Ni ddylai gwirfoddolwyr weithredu tu allan i’w maes 

Tudalen 14



 

5 
 

gwaith neu ddyletswyddau awdurdodedig. Rhaid i wirfoddolwyr ddweud wrth eu 
goruchwyliwr am bob damwain neu ddamwain fu bron a digwydd. 
 
7.4 Polisïau Diogelu 
 
Mae’n rhaid i wirfoddolwyr gydymffurfio â pholisïau a phrotocolau Diogelu’r Cyngor mewn 
perthynas â phobl fregus. 
 

7.5 Yswiriant 
 
7.5.1 Cyffredinol 
 
Bydd Yswiriant Atebolrwydd Cyhoeddus y Cyngor yn indemnio gwirfoddolwyr tra byddant 
yn ymgymryd â’u dyletswyddau. 
 
7.5.2 Gyrwyr 
 
Rhaid i unrhyw un sy’n gweithredu fel gwirfoddolwr ar ran y Cyngor sydd angen defnyddio 
cerbyd (preifat neu gerbyd y Cyngor) gydymffurfio â Pholisi Fflyd a Gyrwyr y Cyngor. 
 
7.6 Gwiriad y Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd (DBS) 
 
Os yw’r gweithgaredd gwirfoddoli yn ymwneud â phlant a phobl ifanc dan 18 oed neu 
oedolion bregus, cynghorir y gwirfoddolwr bod rhaid iddynt ddarparu tystysgrif DBS Uwch. 
Bydd adran berthnasol y Cyngor yn darparu canllawiau ynglŷn â hyn. 
 

 

Tudalen 15



This page is intentionally left blank



 

 

ODIAD 2 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Cod Ymarfer Ynys Môn ar gyfer Ariannu’r 
Trydydd Sector 

 

Wedi Diweddaru 2019  
Fersiwn 0.2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mae’r cod ymarfer hwn yn nodi’r 

egwyddorion a’r gweithdrefnau ar 

gyfer trefniadau ariannu gyda’r 

Trydydd Sector 

 
 

 
 

Tudalen 17

Eitem 7 ar y Rhaglen



 

 

 
 

Cynnwys 
 

Adran Rhif 
Tudalen 

1. Cyflwyniad  

2. Nodau  

3. Beth yw Mudiad Trydydd Sector?  

4. Egwyddorion Sylfaenol  

5. 
[...]
ector – mae’r egwyddor olaf yn ymwneud â 
chydymffurfio â’r côd ymarfer hwn. Bydd Llywodraeth Cymru yn rhoi prosesau monitro 
cadarn ar waith er mwyn sicrhau bod cydymffurfiaeth â’r côd. Mae’r fersiwn hon o’r côd, ar 
gyfer Ynys Môn, yn darparu arweiniad gweithdrefnol a fydd yn cynorthwyo i gydymffurfio â 
chôd Llywodraeth Cymru. 

Tudalen 21



 

 

threfniadau comisiynu/contractiol gyda’r Trydydd Sector. Ceir dryswch weithiau o ran p’un 
ai i ddarparu grant i’r mudiad Trydydd Sector neu gaffael y gwasanaeth ganddynt. Mae 
Llywodraeth Cymru’n darparu’r arweiniad a ganlyn:- 

Tudalen 22



 

 

Grant neu gaffael 
 

Un elfen allweddol wrth benderfynu a ddylid defnyddio arian grant neu drefniadau 
caffael yw pa mor agos yw’r hyn sy’n cael ei bwrcasu at anghenion busnes neu bolisi’r 
Llywodraeth (neu’r awdurdod lleol yn yr achos hwn). Yn gyffredinol, dylid defnyddio 
arian grant pan fydd y Llywodraeth (awdurdod lleol) am roi help ariannol i gyrff allanol 
ymgymryd â gweithgareddau i helpu i gyflawni ei hamcanion polisi a’i blaenoriaethau. 
Dylid defnyddio prosesau caffael pan fydd y Llywodraeth (awdurdod lleol) yn diffinio’n 
benodol y nwyddau a/neu’r gwasanaethau sydd eu hangen arni ar gyfer ei budd neu ei 
defnydd uniongyrchol. 

 

 Os nad oes gan yr awdurdod y pŵer cyfreithiol i wneud y gwaith ei hun, nid yw’n 
debygol y byddai ganddo’r awdurdod i’w cael o dan drefniadau contract. Yn lle hynny, 
gellid darparu grant; 

 Os mai’r bwriad yw sicrhau gwasanaeth uniongyrchol i’r Llywodraeth (awdurdod 
lleol), un ai i gyflenwi nwyddau neu wasanaethau neu i hyrwyddo ei swyddogaethau 
neu ei hamcanion polisi’n uniongyrchol, yna caffael yw’r dull tebygol; 

 Os yw’r cyngor yn bwriadu ariannu’r holl ofynion y mae’r cyllid yn cael ei dalu ar eu 
cyfer, mae’n debygol mai caffael fyddai’r dull gorau i gyflawni gwerth am arian i’r 
awdurdod. Yn aml, bydd arian grant yn talu dim ond rhan o gost prosiect neu 
weithgaredd gydag arian yn dod o ffynonellau eraill hefyd. Mae hyn
[...]
rparwyr sydd 
â diddordeb. 

 Bydd pawb a wahoddir i roi 
dyfynbris yn cael mynediad i’r 
un wybodaeth; 

 Dylai bod gan bob cwmni a 
wahoddir i roi dyfynbris yr un 
dyddiad cau a bydd y 
dyfynbrisiau’n cael eu 
gwerthuso gyda’i gilydd ar ôl y 
dyddiad cau; 

 Rhaid cynnal trywydd archwilio 
sy’n dangos pa ddyfynbrisiau a 
wahoddwyd, sut y cawsant eu 
hasesu ynghyd â chanlyniad yr 
ymarfer. 

Tudalen 27

mailto:caffael@ynysmon.gov.uk
http://www.gwerthwchigymru.g/
http://www.gwerthwchigymru.g/


 

 

£30k  hyd at Drothwy’r 
UE (gwiriwch hyn gyda’r 
tîm caffael gan fod 
Trothwy’r UE yn cael ei 
adolygu’n gyson) – 
GWEITHDREFN 
DENDRO AR GYFER 
CONTRACTAU 
MAWR 

Mae’n rhaid i chi hysbysebu 
ar www.sell2wales.gov.uk i 
wahodd datganiadau o 
ddiddordeb (neu unrhyw 
wefan o’r fath y bydd y 
Cyngor yn ei defnyddio er 
mwyn cydymffurfio â’i 
rwymedigaethau prynu); 

 Gellir ategu hyn  gan 
hysbysiad(au)  mewn 
cylchgronau masnachol yn ôl 
disgresiwn y gwasanaeth. 

 Cyfeiriwch at weithdrefn 

4.9.7 o fewn y weithdrefn 
gontractau. 

Tudalen 28

http://www.sell2wales.gov.uk/


 

 

6.3.2 Eithriadau i’r rheolau uchod:- 
 

Ac eithrio lle bo Rheoliadau Contractau Cyhoeddus 2015 yn berthnasol (cysylltwch 
â’r tîm caffael am gyngor), mae gan y Pwyllgor Gwaith y pŵer i hepgor neu amrywio 
gofynion y rheolau. 

 
Yn ogystal, gellir hepgor neu amrywio’r rheolau lle mae’r Pennaeth Swyddogaeth 
(Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro neu’r Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151, neu eu dirprwyon priodol yn tystio i’r 
amgylchiadau yn yr amgylchiadau a ganlyn:- 

 

4.9.3.1 Ac eithrio mewn achosion ble mae Rheoliadau Contractau Cyhoeddus 
2006 (2015) yn berthnasol, mae’r Pwyllgor Gwaith â’r grym i hepgor neu amrywio’r 
gofynion yn y Rheolau hyn  

4.9.3.2 Yn ychwanegol at hyn, gellir hepgor neu amrywio’r Rheolau hyn lle mae’r 
amgylchiadau’n cael eu hardystio gan y Pennaeth Swyddogaeth (Cyllid)/Swyddog 
151 neu’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog monitro fel
[...]


16. Ymyrraeth pan fo mudiad a ariennir yn cael anawsterau ariannol neu eraill neu pan fo 
amheuaeth o afreoleidd-dra ariannol 

 

Mae’r Côd Ymarfer wedi’i lunio i leihau’r tebygolrwydd y bydd mudiad yn cael anawsterau 
ariannol neu eraill. Fodd bynnag, lle bo hyn yn digwydd, dylid dilyn y canllawiau a ganlyn. 

 
Lle bo mudiad Trydydd Sector a ariennir yn cael anawsterau ariannol neu eraill, bydd yr 
Ymddiriedolwyr yn rhoi hysbysiad ffurfiol buan i’r Cyngor o’u pryderon ac yn datgelu materion 
perthnasol yn llawn. Yn yr un modd, bydd y Cyngor yn rhoi hysbysiad ffurfiol i fudiad Trydydd 
Sector pe bai pryderon yn dod i’w sylw. 

 

Lle bo amheuaeth o afreoleidd-dra ariannol, ymchwilir i’r mater gan y Cyngor, neu ei 
gynrychiolydd penodedig, yn ymchwilio i’r mater gan ofyn am gydweithrediad a 
mynediad llawn i staff, cofnodion ac eiddo. 

 
Gall y naill barti a’r llall apelio at delerau ac amodau’r cytundeb. 

 
Mewn amgylchiadau o’r fath, bydd y Cyngor a’r Trydydd Sector yn gweithredu egwyddorion y 
Compact ac yn cytuno ar gamau i’w cymryd gan y ddau barti. 

Tudalen 33



 

 

17.  Gweithredu’r côd 
 

Cyfrifoldeb adrannau unigol o’r Cyngor a mudiadau Trydydd Sector fydd datblygu cynlluniau 
gweithredu i weithredu’r canllawiau arfer dda yn y Côd hwn. Disgwylir i bob adran a mudiad 
trydydd sector gydymffurfio â’r Côd hwn. 

 

18  Torri’r cod 
 

Bydd achosion o dorri’r Côd na ellir eu datrys rhwng y mudiad Trydydd Sector unigol ac adran 
o’r Cyngor yn cael eu cyfeirio at weithdrefn gwynion gorfforaethol y Cyngor. Bydd y canlyniad 
yn cael ei adrodd i Bwyllgor Cyswllt y Trydydd Sector. 

 

19.  Adolygu’r cod hwn 
 

Bydd y Côd yn cael ei adolygu’n flynyddol gan y Swyddog Adran 151 a’r swyddog Arweiniol 
enwebedig ar gyfer y Trydydd Sector. 

 

Gwneir newidiadau i’r Côd drwy ymgynghori â Phwyllgor Cyswllt y Trydydd Sector ac yna 
bydd yn cael ei basio i’r Pwyllgor Gwaith i’w fabwysiadu gan y Cyngor. 

 
 
 
 

Arwyddwyd gan:    
Swyddog Adran 151 CSYM 

 
Arwyd
[...]
ynllun 
gweithredu wedi’i gysylltu â’r 
canlyniadau a fynnir. 

Gwerthusiad blynyddol o’r gwasanaeth (a gynhelir gan y 
Cyngor) i gynnwys:- 

 Y graddau y cyflawnwyd gofynion y cytundeb lefel 
gwasanaeth 

 Y graddau y mae’r gwasanaeth yn diwallu’r anghenion 
ac yn cyflawni’r blaenoriaethau presennol 

 Y graddau y mae gan y gwasanaeth y capasiti i 
ddiwallu anghenion a ragwelir i’r dyfodol 

 Gwerth am arian 

 Lefel yr adborth gan ddefnyddwyr gwasanaeth a’r 
camau a weithredwyd 

T
udalen 38



 

 

LLYFRYDDIAETH 
 
 
 
 

 

 Cyngor Sir Ynys Môn, 2015, Compact Ynys Môn 
 

 
 Cyngor Sir Ynys Môn, 2015, Strategaeth a Pholisi Caffael 

 

 
 Cyngor Sir Ynys Môn, 2015, Rheolau Gweithdrefn Contractau 

 

 
 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, HMSO 

 

 

 Swyddfa Archwilio Cymru, 2011, Rheoli Grantiau yng Nghymru (i) 
 

 
 Llywodraeth Cymru, Ionawr 2014, 'Cod Ymarfer ar gyfer Gyllido’r Trydydd Sector' 

 

Tudalen 39



This page is intentionally left blank



      (Fersiwn ddiwygiedig -Tachwedd 2019) 
201920192019) 

 

 

Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol 
 

 
CYLCH GORCHWYL 

 

1. Nodau 
 

Pwrpas y Pwyllgor Cyswllt yw rhoi strwythur a ffocws i’r berthynas rhwng 
yr Awdurdod Lleol, y Bwrdd Iechyd a’r Trydydd Sector yn Ynys Môn.  
Bydd y Pwyllgor yn: 

 
1.1 Datblygu, gweithredu, monitro ac adolygu’r Compact; 
1.2 Cynhyrchu Cynllun Gweithredu ar gyfer y Compact sy’n nodi 

amcanion a thargedau; 
1.3 Monitro ac adolygu’r Cynllun Gweithredu bob blwyddyn; 
1.4 Sicrhau bod y Codau Ymarfer a nodir yn y Compact yn cael 

eu datblygu; 
1.5 Sicrhau bod y Codau Ymarfer yn cael eu gweithredu a monitro 

eu heffeithiolrwydd; 
1.6 Darparu fforwm ar gyfer ymchwilio i faterion o bryder cyd-rhwng y 

naill a’r llall; 
1.7 Adrodd ar gynnydd i Bwyllgor Gwaith Cyngor Sir Ynys Môn, i’r 

Trydydd sector trwy Medrwn Môn ac i’r Bwrdd Gwasanaeth 
Cyhoeddus; 

1.8 Adrodd i’r cyrff statudol lleol sy’n atebol, ac i Medrwn Môn trwy 
gyflwyno adroddiad blynyddol ar gynnydd. 

2. Aelodaeth 

     CSYM 
5 

 
Bwrdd Iechyd 
1 

 
Trydydd Sector 
5 o gynrychiolwyr etholedig 

 
Sylwedydd 
Cynrychiolydd Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru 

 
Dirprwyon 
Caniateir dirprwyon gyda chytundeb y Cadeirydd 

 
3. Cworwm 

 

Y cworwm yw o leiaf dau gynrychiolydd o’r Cyngor Sir, a dau o’r 
Sector Gwirfoddol. 

 

 
 

Tudalen 41

Eitem 8 ar y Rhaglen



      (Fersiwn ddiwygiedig -Tachwedd 2019) 
201920192019) 

 

 

 
Os nad oes cworwm ar gyfer cyfarfod, caiff ei ail-gynnal cyn pen 28 
diwrnod. Oni fydd cworwm yn y cyfarfod hwnnw ‘chwaith byddai’r cyfarfod 
yn mynd yn ei flaen fel pe bai ganddo gworwm. 
 

4. Datganiadau o Ddiddordeb 

 
Rhaid i bob aelod o’r Pwyllgor ddatgan unrhyw ddiddordeb sy’n ymwneud 
ag eitemau penodol ar y rhaglen a gadael y cyfarfod pan fo’r eitemau 
hynny’n cael sylw. 

 

5. Cadeiryddiaeth ac Ysgrifenyddiaeth 
 

Bydd Cadeiryddiaeth yn newid bob blwyddyn.  Bydd un aelod o’r tri 
chorff a gynrychiolir ar y Pwyllgor yn cadeirio yn eu tro. 

 

Gwasanaethir y Pwyllgor ar y cyd gan swyddogion Medrwn Môn, y 
Bwrdd Iechyd a CSYM.  Medrwn Môn fydd yn gyfrifol am wasanaethu 
a chefnogi cynrychiolwyr y trydydd sector. 

 

6. Amlder Cyfarfodydd 
 

Bydd y Pwyllgor yn penderfynu amlder ei gyfarfodydd ond fel arfer bydd y 
Grŵp yn cwrdd o leiaf 3 gwaith bob blwyddyn. 

 

7. Cyfethol 
 

Gall y Pwyllgor gyfethol aelodau fel y gwêl yn ddoeth.  Rhaid cael 
cytundeb llawn aelodau’r Pwyllgor ar gyfer aelodau cyfetholedig o’r fath. 

 

8. Adolygiad 
 

Adolygir Cylch Gorchwyl ac aelodaeth y Pwyllgor bob blwyddyn neu’n 
amlach os bydd angen. 

 
 

ATODIAD 
 
 
   CSYM  
 
 
 
   Trydydd Sector     
 
 
 
    
   BIPBC                                     

 
Rhestr o Aelodau 
 
Cynghorwyr Kenneth P Hughes,  
Gwilym O Jones, R Meirion Jones, Llinos Medi, 
Alun Mummery 
 
Mr Andrew M Hughes (Medrwn Môn) 
Mr Islwyn Humphreys (Samariaid) 
Mr Aled Evans (Age Cymru – Gwynedd a Môn) 
Sedd Wag x 2 
 
Mr Iwan Jo
[...]
iad misol. 
 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
er mwyn cryfhau blaen 
gynllunio ac 
atebolrwydd. 

Busnes y 
Cyngor 

Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau 

Democrataidd 
 

Cyng Llinos Medi 

 Pwyllgor Gwaith 
 

Mehefin 2020 

 

T
udalen 55



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	Cofnodion - 27.7.18

	5 Compact Ynys Môn
	6 Polisi Gwirfoddoli
	7 Cod Ymarfer Ynys Môn ar gyfer Ariannu’r Trydydd Sector
	8 Cylch Gorchwyl y Pwyllgor
	9 Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	Adroddiad PG - 28-10-19
	BRhW 28-10-19




Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYSWLLT Y SECTOR GWIRFODDOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Tachwedd 2019

PRESENNOL: Mr Islwyn Humphreys (Samariaid) (Cadeirydd)

Yr Awdurdod Lleol

Y Cynghorwyr Kenneth P Hughes, Gwilym O Jones, R Meirion 
Jones, Llinos Medi, Alun Mummery

Sector Gwirfoddol 

Mr Aled Evans (Age Cymru - Gwynedd a Môn)
Mr Andrew M Hughes (Medrwn Môn)
Mr Alwyn Rowlands (Medrwn Môn)

WRTH LAW: Mr Alwyn R Jones (Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol) 
Mr J Huw Jones (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd – 
CSYM) (Cadeirydd ar gyfer Eitemau 1 a 2)
Mrs Sian Purcell (Prif Swyddog - Medrwn Môn)
Mr Dafydd Bulman (Rheolwr Trawsnewid Strategol a Busnes)
Mrs Lindsey Williams (Medrwn Môn)
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor)

YMDDIHEURIADAU: Mr Iwan Jones (BIPBC)

1 CADEIRYDD 

Etholwyd Mr Islwyn Humphreys yn Gadeirydd y Pwyllgor Cyswllt hyd at ddiwedd 
Mawrth 2020.

2 IS-GADEIRYDD 

Etholwyd y Cynghorydd Alun Mummery yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Cyswllt hyd at 
ddiwedd Mawrth 2020.

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

4 COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, cofnodion y cyfarfodydd o’r Pwyllgor 
Cyswllt a gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol:-

•   9 Chwefror 2019
•   27 Gorffennaf 2019



2

5 CYTUNDEB PARTNERIAETH YNYS MÔN 

Dywedodd y Rheolwr Trawsnewid Strategol a Busnes fod Compact Ynys Môn wedi 
cael ei ddiweddaru a’i symleiddio’n ddiweddar a bod ei enw wedi cael ei newid i 
Gytundeb Partneriaeth Ynys Môn. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol yr hoffai weld y Cyngor yn 
ymrwymo i 5 neu 6 o amcanion er mwyn cryfhau’r Cytundeb Partneriaeth. 
Dywedodd fod angen i bwrpas y Cytundeb fod yn fwy positif gyda’r Cyngor yn 
mabwysiadu ymagwedd fwy cadarn gan ddefnyddio datganiadau fel “byddwn”, 
“byddwch”, “gyda’n gilydd, byddwn”.  

Gofynnodd y Sector Gwirfoddol am eglurder mewn perthynas â’i rôl o ran y Cyngor 
ac fel arall. Nodwyd y byddai’r Sector Gwirfoddol yn cefnogi’r Cyngor i drosglwyddo 
ei negeseuon i’r gymuned. 

Nodwyd ymhellach fod Medrwn Môn wedi trafod perthynas y Pwyllgor Cyswllt 
gyda’r Bwrdd Ymgynghori ac Ymgysylltu a sefydlwyd gan y Cyngor. Mae Medrwn 
Môn wedi cytuno i gyflwyno ei gynigion i’r Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol sydd, yn ei dro, wedi cytuno i rannu amcanion y Cyngor gyda’r 
Pwyllgor ymhen 3 neu 4 wythnos.

Dywedodd Prif Swyddog Medrwn Môn bod y Sector Gwirfoddol yn teimlo’n analluog 
i ddylanwadu ar gyllidebau mewn perthynas â’r ymagwedd bartneriaethol, yn 
enwedig o ran y Bwrdd Iechyd.  

Cafwyd trafodaeth ynghylch arfer dda er mwyn sicrhau bod y Bwrdd Iechyd yn 
cyflawni ei rôl yn y Cytundeb Partneriaeth. Awgrymwyd y dylid sefydlu cynllun 
cydweithio er mwyn mynd i’r afael â’r mater hwn.   

PENDERFYNWYD:-

•  Bod Medrwn Môn yn anfon ei gynigion mewn perthynas â’r Cytundeb 
Partneriaeth ymlaen i’r Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol. 
•  Bod y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol:-
   •  yn gweithredu ar adborth gan Medrwn Môn; ac,
   •  yn paratoi amcanion y Cyngor mewn perthynas â’r Cytundeb
      Partneriaeth; ac 
   •  yn anfon y Cytundeb drafft i’r Pwyllgor ymhen 3-4 wythnos ar gyfer
      ei gymeradwyo. 
•  Bod y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol yn cyflwyno fersiwn 
derfynol Cytundeb Partneriaeth Ynys Môn i’r Sector Gwirfoddol yn ei gyfarfod 
nesaf ym mis Mawrth 2020. 

6 POLISI GWIRFODDOLI CYNGOR SIR YNYS MÔN

Dywedodd y Rheolwr Trawsnewid Strategol a Busnes fod Polisi Gwirfoddoli’r 
Cyngor wedi cael ei ddiweddaru mewn perthynas â diogelu a hyfforddiant ar gyfer 



3

gwirfoddolwyr. Bydd angen diweddaru’r Polisi ymhellach i gynnwys sylwadau a 
wnaed gan Adran Adnoddau Dynol y Cyngor yn y man.    

Bydd Polisi Gwirfoddoli’r Cyngor yn cael ei adolygu’n flynyddol gan y Pwyllgor 
Cyswllt fel rhan o’i gylch gorchwyl i weithredu’r egwyddorion yn y Cytundeb 
Partneriaeth.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

7 COD YMARFER YNYS MÔN AR GYFER ARIANNU’R TRYDYDD SECTOR 

Dywedodd y Rheolwr Trawsnewid Strategol a Busnes bod y Côd Ymarfer a 
fabwysiadwyd gan y Cyngor wedi cael ei ddiweddaru’n ddiweddar gan yr 
Adran Gyllid. Awgrymwyd y dylai’r Cytundeb Partneriaeth a’r Côd Ymarfer gael eu 
cyfuno’n un ddogfen.   

Codwyd pryderon ynghylch amseriad cyllid grant allanol ar gyfer y Sector 
Gwirfoddol.  Dywedodd Prif Swyddog Medrwn Môn ei bod yn ofynnol dan y Côd i’r 
Cyngor roi tri mis o rybudd ynghylch unrhyw grantiau sydd ar gael. Fodd bynnag, 
nid yw’r polisi hwn yn ymwneud ag unrhyw grantiau sydd y tu allan i reolaeth y 
Cyngor.     

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.

8 CYLCH GORCHWYL Y PWYLLGOR 

Eglurodd Prif Swyddog Medrwn Môn nad yw aelodaeth y Pwyllgor Cyswllt ond yn 
cael ei adnewyddu pan ddaw seddi’n wag. Trafododd y Pwyllgor a ddylai newid ei 
aelodaeth yn fwy rheolaidd a pha mor aml y dylid cynnal cyfarfodydd.
Cytunwyd parhau â’r system bresennol o benodi aelodau newydd pan ddaw seddi’n 
wag, a chynnal cyfarfodydd ‘hyd at 3 gwaith y flwyddyn’.  

Nodwyd bod dau gynrychiolydd newydd wedi cael eu penodi i wasanaethu ar y 
Pwyllgor Cyswllt, sef Mr Aled Evans o Age Cymru - Gwynedd a Môn, a Mr Iwan 
Jones, Swyddog Corfforaethol o BIPBC.  

Mynegodd y Pwyllgor bryderon ynghylch diffyg presenoldeb y Bwrdd Iechyd mewn 
cyfarfodydd. Cytunodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fynd ar ôl 
mater ei swyddogaeth yn y Cytundeb Partneriaeth gyda’r Bwrdd Iechyd. 
Awgrymodd fod y Pwyllgor yn ystyried enwebu ail aelod o’r Bwrdd Iechyd i 
wasanaethu ar y Pwyllgor, o dîm sy’n cael ei arwain gan Ffion Johnstone, ac sy’n 
gweithio’n lleol ar Ynys Môn. 

Dywedodd Prif Swyddog Medrwn Môn fod Ann Griffith, Dirprwy Gomisiynydd 
Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru sydd wedi ei nodi fel sylwedydd yn y Pwyllgor 
hwn, wedi mynegi awydd i fynychu cyfarfodydd. 

 



4

PENDERFYNWYD:-

•  Gweithredu ar y newidiadau a nodir uchod o ran Cylch Gorchwyl y Pwyllgor 
Cyswllt. 
•  Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol i ymgynghori gyda BIPBC o 
ran ei rôl yn y Cytundeb Partneriaeth a’r Pwyllgor Cyswllt.
•  Bod Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol yn enwebu ail aelod o 
BIPBC i wasanaethu ar y Pwyllgor Cyswllt. 
•  Bod pwynt 1.7 y Cylch Gorchwyl yn cael ei ddiwygio i ddarllen ‘bod 
cofnodion Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol yn cael eu cyflwyno i’r 
Pwyllgor Gwaith yn y man.
•  Ymestyn gwahoddiad i Ddirprwy Gomisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru i fynychu cyfarfodydd y Pwyllgor Cyswllt.  

9 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd er gwybodaeth – Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod 
Tachwedd 2019 i Fehefin 2020. 

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y Rhaglen Waith yn cael 
ei hadolygu a’i chyflwyno’n fisol i’r Pwyllgor Gwaith.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith. 

10 CYFARFOD NESAF 

Cytunwyd y bydd y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Cyswllt yn cael ei gynnal am 
2.00pm ar ddydd Mawrth, 3 Mawrth 2020. 

                                  Daeth y cyfarfod i ben am 3.05 pm

   MR ISLWYN HUMPHREYS
CADEIRYDD


